einstimmung der Gesamtheit erhoben wird. So hebt mit bewegten Worten im 11. Jahrhundert Gottfried von Vendome, welcher als der erste gilt, der das Bild der beiden Schwerter zur Bezeichnung der beiden Gewalten gebraucht hat <sup>1)</sup>, die Nothwendigkeit der Freiheit der Kirche hervor <sup>2)</sup>. Wenn der ehrwürdige Abt hier das Recht der Kirche vertritt, so spricht er dort der Eintracht der beiden Gewalten das Wort. Sein Zeitgenosse Ivo von Chartres, thut beides zugleich in jenem an den König von England geschriebenen Briefe, von welchem Baronius sagt, daß er den Fürsten dringend zur Lecture zu empfehlen sei <sup>3)</sup>. Wer möchte behaupten, daß der Verfasser eines solchen Schreibens, der große Kenner des Kirchenrechts, nicht über die höchsten leitenden Grundsätze bezüglich des Verhältnisses zwischen den beiden Gewalten sich klar gewesen sei, weil er die Doctrin noch nicht so vortrug, wie die Kanonisten nach dem Zeitalter der Reformation <sup>4)</sup>. Dabei kann die Erscheinung nicht auffallend

1) Goffredi Vindocin. Opuscula IV. Migni Patr. CLVII, col. 220. Voluit bonus Dominus et magister noster Christus, spiritualem gladium et materiale esse in defensione Ecclesiae. Quod si alter ab altero retunditur, hoc fit contra illius voluntatem. Hac occasione de regno justitia tollitur, et pax de Ecclesia, scandala suscitantur et schismata; et fit animarum perditio simul et corporum. Et dum regnum et sacerdotium unum ab altero impugnatur, periclitatur utrumque.

2) Goffr. Vindocin. Tract. de ordine Episc. Op. VI. Quando vero Ecclesia saeculari potestati subjicitur, quae ante domina erat, ancilla efficitur, et quam Christus Dominus dictavit in cruce et quasi propriis manibus de sanguine suo scripsit chartam, amittit.

3) Annales Eccl. ad ann. 1101. „Epistola digna plane quae regibus omnibus legenda jugitur ingeratur.“

4) Ivo Carn. Epist. 106. (al. 51.) — Et quoniam res omnes non aliter bene administrantur, nisi cum regnum et sacerdotium in unum conveniant studium: Celsitudinem Vestram observando monemus, quatenus in regno Vobis commisso verbum Dei currere permittatis et regnum terrenum regno, quod Ecclesiae commissum est, subditum esse debere, semper cogitatis. Sicut enim sensus animalis subditus esse debet rationi, ita potestas terrena subdita esse debet ecclesiastico regimini. Et quantum valet corpus, nisi regatur ab animo, tantum valet terrena potestas, nisi informetur et regatur ecclesiastica disciplina? Et sicut pacatum est regnum corporis, cum jam non resistit caro spiritui, sic in pace possidetur regnum mundi, cum jam non resistere molitur regno Dei. Hoc cogitando servum servorum Dei vos esse intelligite, non dominum, protectorem non possessorem: unam de-